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 چالش های جدید 
در روابط آلمان و آمریکا

در پی تحولات سیاسی در ایالات متحده و روی کار آمدن 
دولتــی مشــابه دوران دونالد ترامپ )در یک ســناریوی 
فرضی پس از سال ۲۰۲۴(، آلمان خود را با چالش های 
بنیادینی در روابط فراآتلانتیک مواجه می بیند. سه رکن 
اصلی این روابط – تجارت، امنیت و ارزش های مشترک 
– تحت فشــار فزاینده ای قرار گرفته اند. آســیب پذیری 
اقتصادی آلمان در برابر تعرفه های تجاری آمریکا )با توجه 
به سهم ۴ درصدی صادرات به آمریکا در تولید ناخالص 
داخلی( و وابســتگی امنیتی دیرینه اش به ناتو و حضور 
نظامی آمریکا در اروپا )شامل میزبانی نیروها و تسلیحات 
هســته ای(، با تردیدهای جدی دربــاره تعهدات آینده 
واشنگتن روبه رو شده است. اقدامات و اظهارنظرهایی 
مانند سیاست های خصمانه تلقی شده در قبال اوکراین، 
تمایل به مذاکره با روســیه بدون هماهنگی بــا اروپا، و 
اظهــارات جِی دی ونس، معــاون رئیس جمهور فرضی 
آمریکا، در کنفرانس امنیتی مونیخ در فوریه ۲۰۲۵، این 
نگرانی ها را تشدید کرده است. سخنرانی ونس در مونیخ، 
که در آن دولت های اروپایی به سرکوب آزادی بیان متهم 
شــدند و مسائل داخلی اروپا تهدیدی بزرگتر از روسیه یا 
چین برای دموکراسی خوانده شد، نقطه عطفی در تفکر 
استراتژیک آلمان بود. انتقاد علنی ونس از نحوه برخورد 
اروپا با احزاب پوپولیست )مشخصاً حزب AfD آلمان( و 
دیدار خصوصی او با رهبر این حزب، در برلین به عنوان 
مداخلــه در امور داخلی و نقض حاکمیت تلقی شــد و 
زنگ خطر را برای نخبگان سیاسی آلمان به صدا درآورد. 
این رویدادها پیش فرض های اساسی درباره همسویی 

ارزشی و استراتژیک با آمریکا را به چالش کشید.
در پاســخ به این وضعیت، صدراعظم جدید فرضی 
آلمان، فریدریــش مرتس، که پیشــتر از حامیان روابط 
فراآتلانتیــک بود، از لزوم حرکت به ســمت اســتقلال 
راهبردی بیشتر اروپا ســخن گفت. این تغییر رویکرد با 
یک تصمیم مالی تاریخی همراه شــد: مستثنی کردن 
هزینه های دفاعی )فراتر از سقف های معمول( از قانون 
ســختگیرانه »ترمز بدهی« آلمان. این اقدام پتانســیل 
آزادسازی منابع مالی هنگفتی را دارد و می تواند بودجه 
دفاعی آلمان را بــه ۳ تا ۴ درصد تولید ناخالص داخلی 
برساند. همزمان، یک صندوق عظیم ۵۴۷ میلیارد دلاری 
برای نوسازی زیرساخت های حیاتی کشور )حمل ونقل، 
انــرژی، دیجیتال، آموزش( معرفی شــد. این مجموعه 
اقدامــات، که به عنــوان دومین »زایتــن ون ده« )تحول 
دوران ساز( آلمان پس از واکنش به جنگ اوکراین در سال 
۲۰۲۲ توصیف می شود، نه تنها محرک اقتصادی، بلکه 
تلاشی برای ایجاد »انعطاف پذیری ژئوپلیتیک« در برابر 
آمریکای غیرقابل پیش بینی است. این تحول دوران ساز 
دوم، پاسخی به این آگاهی فزاینده است که آلمان شاید 

مجبور شود در آینده، کمتر بر حمایت آمریکا تکیه کند.
با وجود این چرخش اســتراتژیک، آلمان همچنان 
محتاطانه عمل می کند. اســناد رســمی دولت، مانند 
معاهده ائتلافی، بر تعهد به روابط با آمریکا تأکید دارند و 
از ادبیات جدایی طلبانه پرهیز می کنند. سیاست گذاران 
آلمانی نگران تشدید تنش هســتند و به دنبال کاهش 
اختلافــات تجاری و مدیریت مســائل امنیتی از طریق 
گفت وگــو هســتند. مرتس همچنان بــه دنبال کاهش 
تعرفه ها و حتی امکان سنجی توافق تجارت آزاد با آمریکا 
است. در حوزه امنیتی، ضمن پیگیری رایزنی با فرانسه 
و بریتانیا برای تقویت بازدارندگی اروپایی، گفت وگوهای 
اولیــه ای نیز با ناتو و واشــنگتن بــرای مدیریت کاهش 
احتمالی نیروهای آمریکایی در اروپا آغاز شــده اســت. 
برلین آماده تعامل مجدد با آمریکاســت، اما بازگشت به 
اعتماد و وابستگی گذشته، دیگر ممکن به نظر نمی رسد.
ایــن تغییــرات، آلمــان را در برابر یــک دوراهی قرار 
داده اســت. با پتانسیل تبدیل شدن به سومین اقتصاد 
بزرگ و یکی از بزرگترین هزینه کنندگان نظامی جهان، 
و بــا اعتبــار خود به عنــوان یک قدرت متعهــد به نظم 
بین المللــی و چندجانبه گرایی، آلمــان می تواند نقش 
جهانی برجســته تری ایفا کند. اما موانع قابل توجهی 
وجود دارد: رکود اقتصادی ناشــی از هزینه های انرژی 
و رقابت با چین، آســیب پذیری تجاری در برابر آمریکا و 
چین، قدرت گیری راست افراطی در داخل، و مهمتر از 
همه، فرهنگ سیاسی محتاط و اکراه تاریخی از پذیرش 
نقش رهبری یک جانبه. در مواجهه با این واقعیت جدید، 
استراتژی آلمان بر احیا و تعمیق مشارکت های چندجانبه 
متمرکز است. اولویت اصلی، دستیابی به انعطاف پذیری 
و تأثیرگــذاری از طریق همــکاری در چارچوب اتحادیه 
اروپا، ناتو، و گروه های کوچکتر مانند E۳ و مثلث وایمار، 
و همچنین تقویت روابط با شرکای استراتژیک در سراسر 
جهان )مانند کانادا، هند، ژاپن، استرالیا( است. آلمان 
عمیقاً نگران فرســایش نظم بین المللی لیبرال توسط 
سیاست های آمریکا است؛ نظمی که خود از آن منتفع 
شده، اما چون جایگزین بهتری نمی بیند، همچنان به 

دفاع از آن از طریق ابزارهای چندجانبه پایبند است.
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عراق پس از خروج احتمالی آمریکا
آیا بغداد توان امنیتی لازم برای پر کردن خلأ امنیتی را دارد؟

خبرنگاربینالملل
محمدحسینلطفالهی

مقابله با تهدیدات داخلی و خارجی، از جمله گروه های تروریستی 
مانند داعش، بود. گزارش  آمریکایی ها ثابت می کند ضعف های مورد 
اشاره در نیروهای امنیتی عراق باعث شده تا این نیروها در زمینه های 
کلیدی مانند کســب اطلاعات، نظارت و شناسایی و ضربه زدن به 

اهداف به نیروهای ائتلاف تحت رهبری آمریکا وابسته باشند.
برخی عوامل هم در این زمینه بســیار اثرگذار بوده اند. شــکاف 
سیاســی و فرقه ای فزاینــده در عراق به درون نیروهای مســلح این 
کشور هم راه یافته و برخی رقابت ها بر این پایه باعث تضعیف ساختار 
و عملکرد نیروهای امنیتی شده اند. ضمن اینکه تشدید اختلافات 
میان دولت فدرال و دولت اقلیم کردســتان، باعث شده تا همکاری 
جامع و گســترده ای میان آن ها برای مقابله با تهدیدهای مشــترک 

شکل نگیرد و فقدان هماهنگی میان آن ها محسوس باشد.
اطلاعــات، نظــارت و شناســایی )ISR(: تقویــت قابلیت های 
 )ISF( نیروهای امنیتی عراق )ISR( اطلاعات، نظارت و شناسایی
یکی از محورهای اصلی فعالیت های مشاوره ای و حمایتی ائتلاف 
بین المللی بوده است. این تلاش ها به ISF امکان داده تا اطلاعات 
عملیاتی تولید کند که به حملات دقیق علیه شبکه های داعش در 
داخل عراق منجر شود. در سال ISF ،۲۰۲۴ پیشرفت های تدریجی 
در هماهنگی جمع آوری اطلاعات با فرماندهی عملیات مشــترک 
عــراق )JOC-I( نشــان داد که به آن کمک کرد تــا از امکانات خود 
برای شناســایی اهداف داعش و نظارت بر آن ها استفاده کند. پس 
از گزارش های منفی در سه ماهه چهارم سال ۲۰۱۹ که نشان می داد 
ISF قادر به »یافتن و تثبیت« اهداف و بهره برداری از دشمنان بدون 
کمک ائتلاف نیســت، ائتلاف با ISF همکاری کرد تا قابلیت های 
جمع آوری ISR را بهبود بخشد و شبکه ای از دوربین های حرارتی و 
پلتفرم ها را در اختیار نیروهای امنیتی عراق قرار داد. این بهبودها به 
نیروهای امنیتی عراق امکان داد تا مجموعه ای از حملات هوایی و 
زمینی مبتنی بر اطلاعات را علیه عناصر داعش در این کشور، به ویژه 

در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۳، انجام دهد.
از سال ۲۰۲۳، نیروی هوایی عراق حملاتی را علیه مخفیگاه های 
داعش در نقاط استراتژیک این گروه تروریستی، بدون کمک ائتلاف 
انجام داده است. با این حال، گزارش های سه ماهه نشان می دهند 
که ISF همچنان به شــدت به اطلاعات انسانی وابسته است، فاقد 
پلتفرم های میان برد و دوربرد برای نظارت است و در انتقال اطلاعات 
عملیاتی به نیروی هوایی عراق، که همچنان در اجرای حملات دقیق 
با مشکل مواجه است، ناکام مانده است. نگران کننده ترین مسئله 
برای ائتــلاف، ناتوانی نیروهای امنیتی عــراق در ایجاد یک بخش 
اختصاصی برای جمع آوری اطلاعات، نظارت و شناســایی و تبادل 
یافته ها در میان شاخه های مختلف نیروهای نظامی عراق بوده است.
ظرفیــت برنامه ریــزی و فرماندهی و کنتــرل: برنامه ریزی یکی 
از عناصــر کلیدی در تلاش هــای نیروهای امنیتی عــراق )ISF( و 
آموزش های ائتلاف بوده است که به تقویت توانایی ISF برای انجام 

عملیات زمینــی و هوایی علیه داعــش و همچنین عملیات های 
ترکیبی گسترده تر کمک کرده است. از سال ۲۰۲۳، گزارش های 
سه ماهه نشان داده اند که برنامه ریزی به دلیل فقدان هماهنگی 
 )JOC-I( بین ســازمانی در فرماندهی عملیات مشــترک عــراق
همــواره یــک نقطــه ضعــف در ISF بوده اســت. عــلاوه بر این 

آمریکایی هــا معتقدنــد که نیروهــای امنیتی عــراق ظرفیت لازم 
بــرای ارزیابی »عملیــات در حال انجام« و اعمال تغییــرات در روند 
عملیات جاری را نداشته اند. براساس گزارش های سه ماهه، تزریق 

فناوری های جدید به واحدهای نیروهای امنیتی عراق باعث بهبود 
نســبی عملکرد آن ها در زمینه فرماندهی و کنترل شده اما واقعیت 
این اســت که عملکرد این نیروها همچنان تــا حد زیادی پایین تر از 

استانداردهای نیروهای ائتلاف است.
مدرن ســازی و تقویت توان انسانی: آمریکایی ها پیشرفت عراق 
در این زمینه را کُند می بینند. پس از سال ها بن بست و فلج سیاسی 
که بودجه نیروهای امنیتی عراق )ISF( را به شدت مختل کرده بود، 
پارلمان عراق در سال ۲۰۲۳ بودجه دفاعی سه ساله ای را تصویب کرد 
که اصلاحات جدیدی را در وزارت دفاع و وزارت کشــور در نظر گرفته 
بود. این بودجه امکان استخدام و بازاستخدام بیش از ۳۷,۰۰۰ نفر 
 ISF را فراهم کرد که نشــان دهنده افزایش ۵/8 درصدی در پرسنل
است. این تحولات از ســوی ائتلاف و شرکای آن مورد استقبال قرار 
گرفته، زیرا نشان دهنده عزم سیاسی بیشتر برای دستیابی به هدف 
دیرینه بهبود وضعیت و آمادگی نیروهای عراق است؛ با این حال به 

باور آن ها سرعت پیشرفت کافی نیست.
عملیات های زمینی، توپخانه ای و هوایی: در طول سال ۲۰۲۴، 
گزارش های نیروهای آمریکایی نشــان می دهد که نیروهای امنیتی 
عــراق )ISF( توانمندی قابل توجهی در اجرای عملیات های زمینی 
پیچیده و چندروزه علیه هســته های خاموش داعش از خود نشــان 
داده اند. نیروهای امنیتی عراق تا حد زیادی برای پشتیبانی از واحدها 
و خودروهــای در حال حرکت و اجــرای عملیات تهاجمی به ائتلاف 
بین المللی متکی هستند. نیروی هوایی عراق گاهی موفق به انجام 
حملات مستقل علیه مواضع استقرار داعش شده، اما در تمام مراحل، 
به ویژه در حوزه آموزش شناسایی اهداف برای انجام حملات دقیق، 
به پشــتیبانی ائتلاف نیاز داشته اســت. این وابستگی ناشی از نبود 
هماهنگی و فقدان اطلاعات و شناسایی )ISR( از سوی فرماندهی 
عملیات مشــترک عــراق )JOC-I( اســت. این کمبــود اطلاعات و 
پشتیبانی موجب کاهش حملات ضدداعش در سه ماهه چهارم سال 
۲۰۲۳ شد، ضمن آنکه شرایط نامساعد جوی نیز منجر به زمین گیر 
شدن هواپیماهای عراقی گردید. افزون بر این، در طول سال ۲۰۲۳، 
یکپارچگی میان عملیات های هوایی و زمینی با ســامانه های بدون 
سرنشین در ISF دچار اختلال شد. در کنار نواقص موجود در ظرفیت 
 ISF نیروی هوایی عراق، پایین بودن آمادگــی واحدهای توپخانه ای
بیشترین نگرانی را در گزارش های فصلی ائتلاف ایجاد کرده است. در 

تحولاتی که پس از ۷ اکتبر در خاورمیانه اتفاق افتاد، معادلات سیاسی 
و نظامی در این منطقه را تا حد زیادی تغییر داد. فروپاشی حکومت 
بشار اسد در سوریه، وارد آمدن ضربه های سنگین به حزب الله لبنان 
و حملات کشــورهای غربی و به ویژه ایــالات متحده به حوثی های 
یمن باعث شده تا تغییراتی در نگاه بازیگران فعال در منطقه و به ویژه 
ایالات متحده ایجاد شود. به نوشته نشریه نیولاینز، واشنگتن وضعیت 
جدید منطقه را به عنوان فرصتی می بیند که با سپردن فضا به شرکای 
منطقه ای به ویژه اســرائیل، آماده خارج کردن نظامیان آمریکایی از 
خاورمیانه شود. در کنار این فرصت ها، تهدیدهایی هم وجود دارد. 
از نگاه آمریکایی ها که هنوز تجربه خروج از عراق در ســال ۲۰۱۱ و 
خروج از افغانستان در سال ۲۰۲۱ را به یاد دارند، این امکان مطرح 
است که با خروج نیروهای نظامی ایالات متحده، شرکای منطقه ای 
این کشور قادر به حفظ منافع آمریکا و برقراری نظم مدنظر واشنگتن 
نباشند و خلأ پدیدآمده، فرصت هایی را برای کشورهایی نظیر ایران 
ایجاد کند. همزمان این احتمال نیز وجود دارد که برخی گروه های 
تروریستی نظیر داعش بار دیگر فرصت بیابند با افزایش توان عملیاتی 
خود منطقه را به آشوب بکشند. بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید 
و تمایل آشــکار او برای پایان دادن به مأموریت های ضدتروریستی و 
کاهش نقش نظامی آمریکا در خاورمیانه، گمانه زنی ها در خصوص 
احتمــال خروج شــتاب زده آمریکا از عراق و ســوریه را افزایش داده 
است. در سوریه، دولت تحریرالشام توانسته در مناطقی که پیش از 
تحت کنترل حکومت بشار اسد بودند، حضور خود را تثبیت کند و 
دمشق از نظر سیاسی گذار آرامی را تجربه می کند اما جنوب سوریه 
اکنون با حملات اسرائیل و حضور نیروهای اسرائیلی مستعد تشدید 
تنش ها و بروز مشکلات جدی است. در شمال و شمال شرق سوریه 
هم تحرکات داعش نشان می دهد هم بازیگران دولتی و هم بازیگران 
غیردولتــی در تلاش بــرای تعریف نقش های جدید بــرای خود در 

وضعیت جدید منطقه هستند.
پیشتر در سپتامبر ۲۰۲۴، ایالات متحده اعلام کرده بود که رسماً 
فرایند پایان دادن به مأموریت نیروهای ائتلاف در عراق برای شکست 
داعش را آغاز می کند. بر این اساس، قرار است تا پایان سال ۲۰۲۶ 
میلادی، ۲۵۰۰ نیروی آمریکایی از پایگاه های مهم منطقه از جمله 
عین الاسد خارج شوند و در فاز اول در مناطقی مثل پایتخت اقلیم 
کردستان عراق مستقر شوند. همچنین، آمریکا و عراق فرآیند ایجاد 
پایه های یک رابطه امنیتی دوجانبه و مشاوره ای را آغاز خواهند کرد 
که بخشی از پرسنل نظامی آمریکایی را در این کشور حفظ خواهد 
کرد. با نزدیک تر شدن خروج نیروهای آمریکایی از عراق آنچه بیش 
از پیش مبهم به نظر می رسد چشم انداز امنیتی عراق است. نیروهای 
نظامی و امنیتی عراق هرچند طی دهه های گذشته تحت آموزش 
نیروهای آمریکایی قرار داشته اند اما همچنان بسیاری از کارشناسان 
در توانایی این نیروها برای در اختیار گرفتن کنترل کامل اوضاع تردید 
دارند. در این گزارش که بر پایه تحقیقات گســترده نشــریه نیولاینز 
نوشته شده به بررسی توان هر کدام از نیروهای عراقی تأثیرگذار در 

آینده امنیتی این کشور خواهیم پرداخت.

� )ISF( نیروهای امنیتی عراق
برای سنجش توان عملیاتی و اطلاعاتی نیروهای امنیتی عراق 
منابع قابل اتکای زیادی وجود ندارند اما در آخرین گزارشــی که در 
خصوص عملیات عزم راسخ )OIR( – عملیات آمریکا علیه داعش – به 
کنگره ارائه شد، آمده است که نیروهای امنیتی عراق )ISF( به تدریج 
در زمینه های فرماندهی و کنترل، لجستیک و عملیات های هوایی 
پیشــرفت کرده اند. با این وجود، همچنان مشکلات جدی در اداره 
این نیروها وجود دارد که از جمله آن ها می توان به نبود یکپارچگی 
و هماهنگــی میان شــاخه های مختلــف و بی اعتمــادی عمیق و 
 )JOC-I( مشکلات ارتباطی درون فرماندهی عملیات مشترک عراق
 Joint Operations( اشاره کرد. فرماندهی عملیات مشــترک عراق
Command-Iraq یا JOC-I( یک نهاد مرکزی در ســاختار نظامی و 
امنیتی عراق است که وظیفه هماهنگی و مدیریت عملیات نظامی 
در ســطح ملی را بر عهــده دارد. ایــن فرماندهی در ســال ۲۰۰۴ 
تأسیس شد و هدف آن یکپارچه سازی تلاش های نیروهای امنیتی 
عراق )ISF(، شــامل ارتش، پلیس، و سایر واحدهای امنیتی، برای 
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